
Vlastivědné muzeum Jesenicka, p. o.

www.muzeumjesenik.cz     |     FB: vlastivednemuzeumjesenicka     |     IG: _muzeum_jesenik_

Zámecké náměstí 120/1 790 01 Jeseník

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM JESENICKA – VODNÍ TVRZ

2024ČERVENEC
     & SRPEN

Otevřeno: úterý až neděle 
9.00–17.00 hod.

STÁLÉ EXPOZICE
SPIRÁLA ČASU ZEMĚ 

Moderní interaktivní expozice, jež se věnuje geomorfolo-
gickému vývoji Jesenicka i vzniku a vývoji naší planety, 
vznikla díky � nančnímu příspěvku Olomouckého kraje. 
Hlas známého umělce Arnošta Gold� ama seznámí ná-
vštěvníky s  řadou pozoruhodných faktů, k  vidění jsou 
zajímavé modely sopky, jeskyně či snímky z  produkce 
BBC. Sbírkové předměty jsou prezentovány v moderním 
výstavním fundusu. Kromě dotykové obrazovky s dopl-
ňujícími texty a  animacemi nepochybně zaujme fasci-
nující model ledovce, který představuje pomyslný vrchol 
celé expozice. 

80/40 Kč

ČARODĚJNICKÉ PROCESY NA
JESENICKU V 17. STOLETÍ

Expozice, která vznikla z prostředků Olomouckého kraje, 
představuje mimořádný počin po stránce odborné, tech-
nické, výtvarné i  stavební. Vůbec poprvé byly zpraco-
vány dokumenty ze 17. století, informace o procesech 
s  údajnými čarodějnicemi jsou uvedeny do kauzálních 
souvislostí. Návštěvníci na své cestě do temné historie 
Jesenicka využívají audioprůvodce ve čtyřech jazycích. 
Zajímavostí je tzv. fogscreen, unikátní promítací zaříze-
ní do suché mlhy, které představí nešťastný osud první 
oběti jesenických procesů Barbory Schmiedové. 
Maximální počet návštěvníků ve skupině je 12. 
REZERVACE PŘEDEM: 
725 073 539, info@muzeumjesenik.cz. 
Prohlídky probíhají každou celou hodinu kromě 
poledne. 
Vstup je zakázán dětem do 10 let. 
Návštěvu nedoporučujeme dětem do 13 let.

110/55 Kč

HISTORIE A ARCHEOLOGIE JESENICKA

Jedná se o nejstarší stálou expozici v prostorách Vod-
ní tvrze. Prezentuje výsledky bádání a archeologických 
výzkumů od pravěku až do 20. století a  přibližuje, že 
Jesenicko neprocházelo jen obdobími rozkvětu a neru-
šeného koloběhu života – vedle válek město i okolí trápily 
také přírodní katastrofy jako požáry či povodně, které za 
sebou zanechávaly jen spoušť a zmařené životy. V ne-
poslední řadě se expozice věnuje hudební a  lázeňské 
minulosti kraje, spjaté se skladatelem Karlem Dittersem 
z  Dittersdorfu nebo zakladateli vodoléčby Vincenzem 
Priessnitzem a Johannem Schrothem.

50/25 Kč

RODNÝ DŮM VINCENZE PRIESSNITZE 
Lázně Jeseník, čp. 175

STÁLÁ EXPOZICE VINCENZ PRIESSNITZ 
A LÁZNĚ GRÄFENBERG OTEVŘENA
PÁ–NE, od 10.00 do 17.00 hodin

40/20 Kč

V objektu se nachází rovněž kavárna 
Vinckovo kafe, OTEVŘENO DENNĚ.

REZERVACE na tel. 725 073 539 nebo prostřednictvím e-mailu info@muzeumjesenik.cz.

VÝSTAVY
11/6 – 3/11/2024

Hlavní výstavní sál 

K líci zbraň! 

Militaria ze sbírek Vlastivědného muzea Jesenicka
Zbraně a předměty spojené s válkou, vojenským životem či rekreační střel-
bou jsou přirozenou a poměrně bohatou součástí muzejních sbírek, a to již 
od počátků jejich vznikání. Nejinak je tomu v případě VMJ, které se může 
pyšnit několika typově rozsáhlejšími kolekcemi či unikátními jednotlivými 
kusy. Výstava představuje výběr z tohoto fondu zbraní, zbroje či výstroje, 
od nejstarších dob až po první desetiletí 20. století.
Autoři: Mgr. Jan Petrásek, Mgr. Milan Rychlý

4/6 – 1/9/2024
Galerie 

Večerníčkova herna
Pokud vás zajímá, kolik dá práce, než se na � lmovém plátně nebo v televizi začnou 
pohybovat vaše oblíbené postavičky, přijměte pozvání na výstavu Vlastivědného 
muzea Jesenicka, jež vznikla ve spolupráci s Dětským muzeem, oddělením Morav-
ského zemského muzea. Dozvíte se na ní množství zajímavostí o výrobě kresle-
ných a loutkových � lmů, budete si sami moci vyzkoušet jednoduchou animaci kres-
lených postaviček, nazvučit příběh nejrůznějšími materiály či vysílat v televizním 
studiu. Nezapomněli jsme ani na nejmenší návštěvníky, na které čeká Večerníčkovo 
pexeso, mohou si vyrobit Večerníčkovu čepici nebo si zahrát loutkové divadlo.
Kurátorka: Zuzana Pavlů

PŘEDNÁŠKY v Rytířském sále od 18.OO hodin
25/7/2024

Německá poválečná rezistence ve východních Sudetech v roce 1945
Přednášející: Mgr. Lubomír Hlavienka, Ph.D.

28/7/2024

Jak začala první světová válka pro vojáky z Jesenicka
Přednášející: Ing. Radim Kapavík

29/8/2024

Jesenicko – region, kde průmysl nebyl popelkou
Přednášející: Pavel Macháček

EXKURZE
13/7/2024 v 9.00 hod.

Sraz u restaurace Bobrovník

Za drobnými vodními živočichy na Bobrovník
Průvodce: Mgr. Ludmila Slezáková, biolog VMJ

3/8/2024 v 9.30 hod.
Sraz na náměstí ve Vidnavě

Býlí v bílé jámě: botanická exkurze do vidnavské kaolínky
Průvodce: Vojtěch Taraška (Moravské zemské muzeum), Radim Hédl (Botanický ústav AV ČR & UP v Olomouci)

31/8/2024 v 8.15 hod.
Sraz u spodní stanice lanovky Ramzová

Vlastivědná vycházka po loveckých chatách
Průvodce: Zdeňka Jordanová

6
0

/3
0

 K
č

6
0

/3
0

 K
č

6
0

/3
0

 K
č

na
 p

ře
dn

áš
ky

 a
 e

xk
ur

ze
  

 V
S

TU
P
 V

O
LN

Ý


